CAP. LXX. *De labio anco.*

Locutus est iterum Dominus ad Moysen : Facie et labium ænæcum cum basi sua (*Exod. x*), vas scilicet lavatorium, quod etiam luter dicitur, quod erat inter tabernaculum, et altare holocaustorum, in quo missa aqua, lavabant sacerdotes manus suas et pedes, vestes sanctas accepit, ut sacrificarent, similiter ingressu tabernaculum, et egressuri, quod dicitur factum de speculis mulie-

rum excubantium ad ingressum tabernaculi. Forte de sedibus speculorum æneis factum fuit. Vel potius eo facto in circuitu labii supremi circumposita fuerunt specula, in quibus sacerdos videre posset, si uspiam, vel in facie, vel in veste, maculam habet abluendam.

Cap. LXXI. De redemptione numeratorum.

Iterumque dixit Dominus ad Moysen : « Cum numerabis filios Israel, dabit quisque premium pro anima sua, ne sit in eis plaga, dimidium sicli juxta mensuram sanctuarii (*Exod. xxx.*). Siclus autem viginti obolos habet. A viginti annis et supra: abunt, » ab eo enim tempore ad nomen familie transibant. « Dives non addet, et pauper non minuet. » Et haec pecunia ad usus tabernaculi reponebatur. Hoc in David vindicatum est, quia aliter fecit quam Deus iussicerat, quia regnans in pace, quasi superbe populum numeravit, et numeratum juxta præceptum Domini non fecit offerre, et sic in duobus peccavit (*II Reg. xxiii.*).

Cap. LXXII. De electione artificum, et datione tabularum.

« Vocavit etiam Dominus ex nomine, » id est nominatum elegit, hujus operis summos artifices, « Beseleel * Illiū Huri de Tribu Juda, et Oliab ejus socium **, sed minus peritum, « filium Achisamech de Tribu Dan (*Exod. xxxi.*), » quod implevit spiritu Dei, id est scientia, ad excogitandum in omne opere fabre faciendo.

« Completis sermonibus his, dedit Moysi duas tabulas lapideas, digito Dei scriptas. »

* **Additio 1.** Nota quod secundum Paralipomenon, non videtur Beseleel habuisse, nisi duos annos ad plus.

** **Additio 2.** Vitium scriptorum in duobus maxime attenditur, in propriis nominibus, et numeris, et quoniam Paralipomenon fere totus consistit in his duobus, potuit esse vitium scriptorum, qui cum certum numerum annorum Beseleel posuisse debuerint, incertum pro certo scripserunt.

Cap. LXXIII. De vitio conflati.

« Videns populus quod Moyses morari contaret, dicit ad Aaron : « Fac nobis Deos, qui præcedant nos, » « Moysi enim ignoramus quid acciderit (*Exod. xxxii.*). » Excusant se Hebrei dicentes, quia *Elcim* non tantum *deos*; sed etiam *dominos* sonat, et dicunt eos petuisse duces itineris. Aaron vero, et Hur restituerunt. Sed indignatus populus, spuens in faciem Hur, sputis, ut traditur, cum suffocavit. Unde timens Aaron ait : « Tollite inaures uxorum, et liberorum, et afferte ad me. » Hoc erat quod charius et pretiosius habebant, putans, quia consulentes avaritiae suæ nollent afferre, « quas cum acceperisset formavit ex eis vitulum conflatilem opere fusorio. » Forte aliud non recipierent, quia adoraverunt bovem in *Egypto*. Tradunt quidam Aaron projecisse in ignem inaures, et inde opere dæmonis conflatum caput vituli tantum, quod tamen quandoque vitulus, quandoque caput vituli vocatur, quia in excusationem sui inferius

A legitur Aaron dixisse Moysi. « Projeci illud in ignem, et egressus est hic vitulus. » « Et dixit populus : Illi sunt dii tui Israel, qui te eluxerunt de terra *Egypti*. » Fecitque Aaron altare coram eo, et in crastinum indixit solemnitatem, maneque surgentes, oblulerunt hostias, « sed itaque populus manducare, et bibere, et surrexerunt ludere, » id est adorare. « Tunc ait Dominus ad Moysen : Descente, peccavit populus tuus, » Quasi dicat : jam non meus. « Dimitte me, ut deieam eos faciamque te in gentem magnam. Cui Moyses. « Queso, Domine, quiescat ira tua ne dicant *Egyptii*; Callide eduxit eos, ut interficeret eos in montibus, » impotens eis dare terram, quam promiserat. « Recordare quoque servorum tuorum, quibus jurasti dicens. Terram hanc dabo semini vestro.

B Placatoque Domino, descendit Moyses ferens tabulas, ex utraque parte digito Dei scriptas. Cui occurrit Josue, « qui forte singulis diebus in occursum eius egrediebatur. Non enim credibile est cum Moysi eum jejunasse. » Et ait ad Moysen : « Ululatus pugnæ est in castris. Cui Moyses : Imo vox est cantantium. Et appropinquans, vidit vitulum, et choros, et irritus projectat tabulas, et fractæ sunt. Combussaque vitulum, et massam redegit in pulverem, quem sparsit in aquam, et dedit ex eo potum filiis Israel. » Cumque accusaret Aaron, quia populum audierat, excusans se Aaron, dixit quæ supradicta sunt, dicens se timuisse populum, quia pronus erat ad malum. « Videns ergo Moyses, quod ornamenti nudatus

C esset populus *, » scilicet, vel auxilio Dei, vel potius idolatria, quam longo tempore ante conceperat, tandem manifestaverat : vel forte videns sibi indicatos a Deo sceleris auctores per pulverem bibitum, qui in larbis eorum miraculose apparuit, stans in porta castrorum, et advocans levitas ait : « Qui Domini est jungatur mihi. Ponat vir gladium super senum suum, transite per medium castrorum, occidat quisque amicum suum, et fratrem, » quem scilicet signatur pulvere invenerit. « Et ceciderunt eadie quasi tria millia. » Alia translatio habet viginti tria millia. De his omnibus, quæ dicta sunt de vitulo, tacet Josephus; tantum opiniones eorum de morte Moysi narrat. Alii enim dicebant eum a bestiis comedunt, alii a Domino translatum, alii sanæ mentis cum Domino phiosophantem.

* **Additio 1.** Quatuor modis exponitur nudatus, spoliatus, derelictus, manifestatus, designatus.

Cap. LXXIV. De prece Moysi, et misis Dei.

« Altero die locutus est Moyses ad populum : Pro castis peccatum maximum. Ascendam ad Dominum, si quivero eum deprecari pro vobis; et cum ascenderisset ait : Obsero Domine, aut dimittit eis hanc novam, aut dele me de libro tuo, quem scripsisti (*Exod. xxxii.*). » Quod de impetu animi, non de ratione, quidam dictum tradunt, vel ex magna confidentia in Deum per impossibile dictum, quasi dicit : Sicut impossibile est ut me deles, sic oro non posse fieri quin dimittas. Augustinus dicit ex consequentiis ratiocinationem debere concludi, ut scilicet quod

sequitur præmittatur sic : « Aut dele me, aut dimitte A vocari Deum, et ducem vestrum. Est miraculus, quæ faciam, et non ob aliud, nisi quia volo, et quia miserebor eum voluero. » Cui Moyses : « Ostende nihil faciem tuam. » Cui Dominus : « Non poteris videre faciem meam. Non enim videbit me homo, et vivet. Stabis in caverna petrae, et transibo coram te in gloria mea. Quam qui non sustineres, ponam manum meam coram te. Cumque pertransiero tollam manum meam, et videbis posteriora mea : » quod ratione similitudinis dictum est. Sicut enim a tergo visus homo, seitur quod homo sit, sed non quis homo sit; ita Deum esse modo scimus, sed quis sit nondum scimus. Potuit esse, quod in tanta claritate pertransierit Dominus, quam humanus, non sustinuerit aspectus, et apposita est nubes Moysei. Deinceps cum longius abisset, potuit a Moyse videri. Ad litteram Hebrei tradunt vidisse eum posteriora hominis, et in occidente quasdam ligaturas.

* Additio 1. Secundum prædestinationem Paulus erat scriptus in libro vita, quando persecutus Ecclesiam.

** Additio 2. Secundum præsentem justitiam Judas erat scriptus in libro vita.

CAP. LXXV. *De translatione prioris tabernaculi.*

Audiebat haec populus luxit, et nullus induitus est cultu suo. Depositusque ornatum suum a monte Horie (Exod. xxiiii.), Toiliensque Moyses tabernaculum, quod commode de priori tabernaculo intelligitur, quod sibi fecerant, ut ante ipsum iura tractarent; quod cum hucusque fuerit in radice montis, ut propinquius esset Domino, voluit Domininus a se illud removeri*, et tetendit illud Moyses ex altera parte castrorum, et longe a castris. Egregiebaturque Moyses ad illud**, et plebs stabat in foribus tabernaculorum suorum, et adorabat procul. Descendebatque columna nubis, et loquebatur Dominus cum Moyse, cernentibus universis, facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum, id est manifeste.

* Additio 1. Quasi avertens faciem suam ab eis.

** Additio 2. Et ipsum tabernaculum intrabat Moyses cum Deo loquens.

CAP. LXXVI. *Quod Moyses visit posteriora Domini.*

Oravitque iterum Moyses ad Dominum : Respice populum tuum gentem hanc. Vis ut educam populum, indica mihi quem missurus es tecum. Dixitque Deus : Facies mea præcedet te (Exod. xxxiii.). Ecce iam majus impetraverat Moyses, plus notatur in facie, quam in angelo : Sed quia in facie intellexit Moyses aliquem, quam simillimum Deo, promittit, addidit : Si tu ipse non præcedes, ne educas nos de loco isto*. Cui Dominus : Et verbum, quod locutus est faciam, et te ipsum novi ex nomine, id est proprie et specialiter mihi placuisti ; vocabor in nomine Domini coram te, id est faciam me

A vocari Deum, et ducem vestrum. Est miraculus, quæ faciam, et non ob aliud, nisi quia volo, et quia miserebor eum voluero. Cui Moyses : Ostende nihil faciem tuam. Cui Dominus : Non poteris videre faciem meam. Non enim videbit me homo, et vivet. Stabis in caverna petrae, et transibo coram te in gloria mea. Quam qui non sustineres, ponam manum meam coram te. Cumque pertransiero tollam manum meam, et videbis posteriora mea : quod ratione similitudinis dictum est. Sicut enim a tergo visus homo, seitur quod homo sit, sed non quis homo sit; ita Deum esse modo scimus, sed quis sit nondum scimus. Potuit esse, quod in tanta claritate pertransierit Dominus, quam humanus, non sustinuerit aspectus, et apposita est nubes Moysei. Deinceps cum longius abisset, potuit a Moyse videri. Ad litteram Hebrei tradunt vidisse eum posteriora hominis, et in occidente quasdam ligaturas.

* Additio 1. Familiarem enim se ei exhibet, qui alium nomine suo vocaverit, quod præcipue in majoribus commendatar.

CAP. LXXXVII. *De secundis tabulis, et gloria vultus Moysei.*

Et ait Dominus ad Moysem : Præcide tibi duas tabulas instar priorum, et scribam super eas verba, quæ habuerunt tabute quas fregisti (Exod. xxxiv.). In Deuteronomio etiam dicitur Deus scripsisse (Deut. ix.). In sequentibus vero dicit : Scribe tibi haec, etc. Et paulo post : Fuit Moyses cum Domino quadraginta diebus, etc., et scripsit in tabulis verba fœderis decem. Potest dici quod auctoritas scribendi fuit in Domino, ministerium in Moyse. Cumque excidisset Moysem tabulas, de nocte consurgens montem ascendit, et transeunte Domino coram eo in turbine, pronus in terram adorans, ait : Observeo ut gradiaris nobiscum, auferasque iniquitates nostras, et possideas nos. Cui breviter Dominus memoravit quædam, quæ etiam prædixerat de tribus solemnitatibus, de oblatione primitiarum, et primogenitorum et addidit ne cum gentibus terræ promissionis aliquod haberent participium. Fuitque Moyses secundo cum Domino, quadraginta diebus, et quadraginta noctibus. Panem non comedit, et aquam non bibit. Cumque descendisset de monte cum tabulis, apparuit facies ejus cornuta, et ipse ignorabat, id est radii miri splendoris ferebantur de facie ejus, qui reverberabant oculos intuentum*, quos gloriam vultus Moysei appellat Paulus apostolus; posuique velamen super faciem suam, cum laqueretur filii Israel. Locutus quoque est eis omnia, quæ sibi fuerant imperata. Quantum autem haec gloria duraverit, et utrum semel, vel plures hoc acciderit ignoramus. Et tradunt Hebrei, quia adhuc tertio ascendit ad Dominum, ad impetrandam ei venie certitudinem, et iterum fuit cum Domino quadraginta diebus, et quadraginta noctibus jejunans. Cumque rediisset cum certitudine venire, erat nona dies septimi mensis, et in crastino solemnitatem agentes pro venia data, affixerunt animas suas je-

nantes, et deinceps dicta est decima dies mensis A sibi fuerant, et sicut fuerant imperata (*Exod. xxxv.*). hujus dies propitiationis **. Quod si verum est potest esse quod etiam Ecclesia ob hoc tres in anno proponit quadragenas, licet ob hoc institutum dicitur, quia tres tribus leguntur jejunasse quadragenis. Moyses, Elias et Jesus ***. Sive vero fuerit, sive non, post secundum redditum de constructione tabernaculi praecepit eis Moyses, secundum quod a Domino acceperat, et præmisit de observatione Sabbati, ne forte in hoc opere putarent sibi licere operari in Sabbatho.

* *Additio 1.* Sicut in Christo, quando ejecit de templo vendentes et ementes.

** *Additio 2.* Et a quinquagesimo die egressio-
nis eorum de Ægypto jam fluxerant hi quadraginta dies. Quia Deum habuerunt propitium, hoc festum moderni adhuc celebrant Iudei.

*** *Additio 3.* Nota quod quedam Ecclesia tria servat jejunia, propter Moysen, Eliam, Jesum. Sed duo dissimilibus servat temporibus. Quedam obseruat quatuor propter duo Moysi, unum Christi, et unum Eliæ, iterum diversis temporibus.

CAP. LXXXVII. *De compositione tabernaculi, et erec-
tione.*

Egressa omnis multitudo, obtulit, juxta verba Moysi, mente promptissima quidquid pretiosius habuit, et cum tanta copia, quod compulsi sunt artifices voce præconis clamare, ne quisquam ultra ofserret. Feceruntque Beseleel, et Oliab cuncta quæ

nantes, et deinceps dicta est decima dies mensis A sibi fuerant, et sicut fuerant imperata (*Exod. xxxv.*). Et secundum Josephum, omne tempus ad opus faciendum transiit in mensibus septem. Omne au-
rum, quod expensum est in opere sanctuarii, vi-
ginti novem talentorum fuit, et septingentorum tri-
ginta siclorum, ad pondus sanctuarii. Fuerunt praeterea, centum talenta argenti, ex quibus con-
statæ sunt, centum bases sanctuarii *. De mille au-
tem, septingenta septuaginta quinque facta sunt
capita columnarum, quæ etiam vestitæ erant ar-
gento. Æris quoque oblata sunt talenta septua-
ginta duo millia, et quadringenti sicli. Obtulerunt autem a viginti annis, et supra, sexcenta tres millia,
et quingenta quinquaginta. Igitur mense septimo secundi anni, in prima die mensis, crexit Moyses tabernaculum, opernitque nubes tabernaculum, cum lux serena esset, non procellosa, sed lucida, non tamen per quam transiret aspectus, sed qualem de-
cebat præsentiam Dei. Et ad nebulae elevationem illius, deinceps moverunt castra, et ad depositio-
nem deposuerunt, et dum stabat super taber-
naculum, et ipsi stabant, eratque ignis in nocte.

* *Additio 1.* De genere Aaron erant Annas, et Cai-
phas, et alii, qui prænuntiaverunt Christum reum esse mortis, et effuderunt ejus sanguinem ad basim altaris. Ibi enim est occisus, ubi erant altare, et basis ejus. Unde: « Non capit prophetam perire extra Jerusalem (*Luc. xiii.*). »

HISTORIA LIBRI LEVITICI.

CAP. I. *Præfatio.*

Tertia distinctio historiæ, quam scripsit Moyses, Græce dicitur Leviticus, quia de electione et ministerio levitarum agit; latine *Offertorius*, vel *Sacrificarius*; quia de sacrificiis et de his quæ offerebantur ex lege tractat. Hebraice vero Vaiaca, quod sonat *ministeriales*. Vocavit autem Moyses more Hebræorum, quia principiis librorum nominant eos, sicut nos officia missarum, et Evangelia, videlicet cum dicimus Dominica qua cantatur: *Popu-
lus Sion*; vel legitur: *Erunt signa in sole, et luna.* Inchoatur autem sic liber iste *. Vocavit autem Moyses, et locutus est ei Dominus de tabernaculo, federis dicens: Homo qui obtulerit hostiam, si fuerit holocaustum, et de armentis, masculum ofseret. Pro autem, » habetur in Hebræo, « va, » quod enim sonat, et iecra, vocavit.

* *Additio 1.* Moyses hunc librum, et duos prece-
dentes et duos consequentes composuit, sed eos, sicut nunc sunt distincti, non distinxit, imo cum ipse com-
posuisset eos, totum opus quasi in unum corpus, et volumen redigit. Esdras vero, qui dictus est velox scriba, et qui totam Bibliothecam a Babylonii com-

C bustam reparavit, hoc opus in quinque partitiones diuisit, sive in quinque libros, qui dicti sunt *Penta-
teuchus*.

CAP. II. *Permittitur divisio utilis.*

Ad videndum de doctrina et traditione sacrificiorum, quæ sequitur, quedam prælibanda sunt in hunc modum: Quinque consideranda sunt hic. Sa-
crificia, quæ Deo offeruntur, personæ a quibus offeruntur, tempora quando offeruntur, loca ubi offeruntur, cause pro quibus offeruntur. Triplex autem eorum quæ offerebantur, rite occurrit dis-
cretio. Aut enim erat oblatio de animalibus; et sa-
crificium dicebatur, nec ante octavum diem nativitatis poteret offerri, nec eadem die mater et fetus ejus. Aut de secca materia, ut simila, pane, thure, et oleo, quæ proprie libamen, vel libatio di-
cebatur, licet his nominibus scriptura quandoque indifferenter utatur. Personæ vero offerebantur due, anima, vel Synagoga. Animarum vero alia sacerdos, alia princeps, alia privata, de quibus suis locis dicetur, similiter de locis, et temporibus, suo loco. Causarum quoque triplex erat differentia. Of-

ferebant enim quandoque necessario, quandoque A seu odore carnium delectaretur Dominus, sed posse sponte, quandoque casu. Necessario autem, vel ex votu, vel ex precepto. Sane ex precepto offerebant primitias frugum, uivarum, fructuum *. Decimas quoque eorumdem, et insuper animalium. Primo genita quoque animalia, et liberorum. Oblationes etiam trium solemnitatum, etc. in hunc modum **. Mel autem et fermentum nonquam offerebantur Domino, tamen primitiae eorum temporibus suis offerebantur sacerdoti, sed nil ex eis super altare ponebatur. Communiter autem a nullo sacrificio sal deesse debebat, et ideo dicebatur sal foederis, quia non erat fas hoc transgredi. Porro secundum ordinem libri a sacrificiis inchoandum est.

* *Additio 1.* Due erant primitiae. Prinæ primitiae frugum de spicis confricatis, primo die azymorum. Secundæ in panibus, in die Pentecostes.

** *Additio 2.* Si erat primogenitum hominis de levitis, ipse templo remanebat, sin autem redimebatur quinque siclis.

CAP. III. *De holocaustis, et modo offerendi.*

Sacrificiorum, alia holocausta, alia sacrificia. Et primo de holocaustis videamus. Holocausta dicebantur illa sacrificia, quæ tota incendebantur. Holon, enim, *totum, cauma, incendium* dicitur. Fiebat autem tantum in tribus, armentis scilicet, pecudibus, sed tantum de ovibus et capris. Et in avibus; sed tantum in torture et columba. De armentis et pecudibus sic: Offerebatur tantum masculus anniculus (*Levit. i.*), scilicet unius anni, vel circa, supra annum non.

Unde quandoque hostia agnus, quandoque aries appellatur. Bos enim supra annum poterat offeri ut ait Josephus. Erat quoque immaculatus, quod non de macula velleris, sed corporis intelligendum est, id est non debile, aut fracto membro, aut papulas habens * aut seabiem, aut cæcum, et hujusmodi. Offerebaturque primo sacerdoti ad osium atrii, ut videret si idoneum esset ad offerendum, postea ad osium tabernaculi offerebatur Domino per manuum impositionem super caput, lotis prius manibus, quia præter mare sacerdotum, erant in atrio duo maria, unum virorum, et alterum mulierum. Unde et a loco offerendi ab Hebreis hostia dicebatur **. Gentiles autem ab hostibus vincendis hostiam, et a victis hostibus victimam consueverant appellare ***. Victimam vero Hebrei a vinciendo dixerunt, quia vincutum adducebatur animal. Oblata sic hostiam, reducebat sacerdos ad altare holocaustorum, et stans ad aquilonem immolabat eam, coram Domino, ad latus altaris, et in conspectu sanctorum, fundebatque sanguinem ejus circa crepidinem altaris in circuitu ***. Hebreus habet, et parietem. » Josephus, et limbum, » forte, labium, supereminens, detractaque pelle hostiæ, quæ erat sacerdotis, artus in frusta concidebat, quibus lotis, cum capite, pedibus et intestinis, adolebat omnia super altare in holocaustum, et odorem suum Domino. Non est credendum, quod in nidore,

A seu odore carnium delectaretur Dominus, sed possit in re significata, et devotione offerentum. Sed autem de avibus fieret holocaustum, fiebat sic: sed cum duo offerrent, ut dictum est, primo homo de Israel postea sacerdos. Quomodo ab homine offerebatur avicula, tacet. Forte quia eodem modo, quo et pecus, forte tantum sacerdoti. Offerebatur autem pullus turturis, vel columba cui frangebat sacerdos collum sola manu. Non enim licet sacerdotibus ferrum levare super avem. Et, retorto collo cum capite sub assella, ungue cutem colli, ubi fractum erat, rumpebat, et fuso sanguine circum crepidinem altaris, vesiculam gutturis et plumas projiciebat ad orientem in loco secreto, ubi cineres effundebantur, confractisque assellis manu adolebat eam super altare in holocaustum. Et haec erant minora, et simplicia holocausta, quæ voluntarie fiebant. Erant quædam majora quædam necessitate facta, quæ et sanctiora quædam modo, quia totum incendebatur, et pellis, et sumus, de quibus post dicetur, quædam modo minus digna, quia super altare non cremabantur. Nunc de sacrificiis partialibus prosequamur, et voluntariis.

B * *Additio 1.* Papula est oris infirmitas, quæ Gallice dicitur lampast.

** *Additio 2.* Unde hostia secundum Hebreos, alter secundum gentiles.

*** *Additio 3.* Victima quæ cecidit dextra victrico vocatur.

C *Hostibus a domitis hostia nomen habet.*

(OVID.)

Domitis posuit, pro domandis, metri necessitate.

**** *Additio 4.* Quædam hostia immolabatur a sacerdote, quæ erat aliquantulum magna, cuius sanguis effundebatur ad crepidinem altaris. Ali a hostia quæ major erat, occidebatur ita quod sanguine ejus aspergebat sacerdos parietes ipsius altaris. Erat autem et hostia maxima, quæ sacrificabatur, cuius sanguis effundebatur, ab ipso immolante, super cornua ipsius altaris.

D CAP. IV. *De sacrificiis pacificis et salutaribus.*

Horum quædam erant pacifica, quædam salutaria, quæ scilicet pro salute danda, vel data, vel conservanda offerebantur. Similiter et pro pace, vel ad Deum, vel ad hominem, vel quia ad bonum pacis fiebant, cum cuique quod suum erat dabatur, scilicet Deo, et sacerdoti, et offerenti. Fiebat autem, cum erat de animalibus, de armento tantum, et de pecudibus predictis, de avibus vero non. Sane in modo offerendi ab homine, vel sacerdote, idem fiebat cum hostia holocausti. Sed in hoc erat differentia, quia hic offerebatur masculus, vel femina, et amiculus, vel grandiora, immaculata tamen. Pars vero hostie offerebatur Domino, pars erat sacerdotum, reliqua offerentum. De armento haec offerebatur Domino. Omnis adeps quæ est pinguedo interiorum offerebatur. Pinguedo enim supra carnem animalis, arvina, vel lardus dicitur. Quæ carni admista, proprie pinguedo, quæ intestinis,

adeps est. Est autem triplex adeps, vitalium, id est **A** cordis et ventris. Adeps jecoris, id est epatis, quem reticulum dicimus, quia involvit ad modum retis. Et est adeps renum. Hos tres adipes, duosque renes, id est illa, et renunculos, adolebat sacerdos super altare. Eadem etiam de capra Domino offerabantur. Si vero de ovibus erat oblatio, præter prædicta, offerebatur de ea cauda integra, quam lumbum vocant LXX. Pellis vero erat sacerdotis, qui offerebat illud. Armus vero dexter, qui dicebatur separationis, et pectus, quod dicitur elevationis, et quare sic dicebantur infra dicetur, cedebant in usus sacerdotum, et lingua cum fauibus, ut tradunt, sed in textu non memini me legisse. Forte peccatori adhærebant, et cum pectore ab animali tollerabantur. Unde sufficit nominasse pectus, et his vescebantur sacerdotes in dominibus suis, cum uxoriibus, et liberis, et domo tota mundis tantum^{*}; etiam quæ in dominibus immolabant causa epuli, vel religionis, pectus et arnum dabant. Reliqua erant offendentium, et inde epulabantur coram Domino, in locis ad hoc deputatis, in ipso atrio, vel juxta. Licebat etiam ex his, tam sacerdotibus quam aliis, edere duobus diebus, si quid supererat in diem tertium, crenabatur. Et nota quod nullum animal offerebatur, vel in holocaustu, vel in sacrificium, sine libamentis suis, sed de libamentis propriis infra erit tractatus.

* **Additio 1.** Diversis modis efficiabantur immundi, tactu mortuorum, et multis aliis modis, de quibus infra dicetur.

CAP. V. De oblatione inanimateorum.

Si vero manus hominis animal invenire non poterat, offerebat pro salute, vel pace, similam sari-nam, scilicet delicatissimam fundens super eam oleum, et dicebatur simila oleata, vel oleo fermentata; thus offerebatur cum ea. Sacerdos autem totum thus et pugillum plenum similæ oleatae adolebat super altare memoriale, id est in memoriam offerentis, ut scilicet Dominus memor esset ejus, vel sacerdos ad Dominum; reliquum erat sacerdotum (Lev. ii). Tradunt Hebrei non semper plenum pugillum offerre, sed pro quantitate similæ minus poterat offerri, in tantum, quod etiam impletum pugillo, omnes digitos poterat aperire sacerdos, præter medium; et illud tantillum, quod remanebat, inter illum digitum, et volam, sufficiebat*. Josephus vero drachmam unam offerendam dicit. Si vero sacrificium de simila coctum offerebat, panes sine fermento, conspersos oleo, coctos in cibano, vel in craticula, offerebat, et lagana azyma, id est latos panes, et tenues, non conspersos, sed linitos oleo. Quidam tamen per lagana, panem coctum in aqua intelligent, ut sit tertium genus panis, a cocto in cibano, et cocto in craticula. Si vero coctum in sartagine offerebat, conspersum oleo, et sine fermento erat, et dividebatur minutatim. Ex his oblationis sacerdos memoriale adolebat coram Domino, de panibus unum, et de frustis unum; reliquum erat

A Aaron, et siorum ejus ad edendum cum omni domo sua, et æqua sorte dividebatur eis. In Hebreo præter cibandum, tria ponuntur, Marchesilis, Mahebach, Michar. Marchesilis sonat conciliatrix, quod sartagine convenit præpter stridorem, et susurrum fixurae. Michar rete, vel cribrum; Mahebach forte scaturiens, potest esse patella, in qua coctio liquida fit**. Potest etiam esse tertia species sacrificii, id est a salutari, et pacifice pro gratiarum actione, vel pro victoria, scilicet pro aliquo bono eventu inopinato. Et potest dici fieri casu, ut sit una species sacrificii, quod sit casu.

* **Additio 1.** Quando farina redacta fuit in panem. Quidam dicunt **4.** genera panum fuisse, coctum in cibano, in craticula, coctum in aqua, quam lagana B azyma dicunt. Quidam tamen intelligent formam panis, et secundum hoc tertium genus erat coctum in sartagine.

** **Additio 2.** Dicere vult quod Mahebach potest intelligi tertia species sacrificii.

CAP. VI. De hostiis pro peccato.

Post hostias salutares, præcepit Dominus de hostiis pro peccato et pro delicto* (Levit. iv). Dicitur autem peccatum gravius, scilicet quod ex inlustria est factum. Delictum levius, scilicet quod ex ignorantia. Vel peccatum cum sit quod faciendum non est. Delictum quasi derelictum, cum non sit quod faciendum est**. Et juxta personas peccantium erat diversitas sacrificiorum.

* **Additio 1.** Tamen omnia hæc sacrificia indifferenter saepè dicuntur sacrificia pacifica.

** **Additio 2.** Delictum quoque specialiter peccatum in Deum, id est in sanctificata Deo. Hoc enim est derelinquere, id est Deum relinquere; vel delictum peccatum recognitum.

CAP. VII. Pro peccato sacerdotis.

Distinguntur autem hic quasi quatuor personæ, sacerdos, Synagoga, id est populus, princeps, anima. Si ergo sacerdos, qui inunctus erat, peccabat, delinquere faciens populum (Levit. iv), faciebat quæ sequuntur. Additum est: « Qui inunctus, » Non quod omnes inuncti essent, sed ad differentiam illorum, qui eum essent de genere sacerdotali, propter maculam corporis, nec inungi poterant, nec ministrare. Quod etiam additum est, « faciens populum peccare, » forte generale est, quia peccatum quodlibet cuiuslibet sacerdotis, trahitur in exemplum. Et est dictum ad exaggerationem peccati. Vel specialiter dictum est, cum scilicet verbo, vel aliquo modo, populum ad peccandum provocaverit. Vel sane sicut in Hebreo habetur. « Si sacerdos, qui inunctus est, pecca erit ad culpam populi, » id est ita vil ter et aperte, quasi unus de populo, quod valde indecens est, tunc inquam, offerebat, pro suo peccato, per manus impositionem ad ostium tabernaculi, vitulum immaculatum^{*}; « Et coram altari immolabat eum, hauriensque de sanguine, inferebat illum in tabernaculum, et intingens in eo digitum, aspergebat illum, septies contra velum sanctuarium,

et de codem ponchat super cornua altaris incensi, A cto, et non nisi in eadem die qua offerebantur, si et egrediens, reliquum sanguinis fundebat circa crepidinem altaris holocausti, et omnem adipem cum renibus et renunculis adolebat super altare, sicut et de vitulo hostiae pacificorum. Pellem vero, et omnes carnes cum simo etiam efferebat extra castra in locum mundum, ubi cineres effundi solebant, et incendebant ea super struem lignorum.

***Additio 1.** Quia vitulus propria hostia erat sacerdotum.

CAP. VIII. *Pro peccato Synagoge.*

Quod si omnis terra per ignorantiam fecerit, quod contra mandatum Domini est, offerebant seniores populi ad ostium tabernaculi per manuum impositionem vitulum (*Levit. iv*): • et siebat de hoc vitulo, sicut et de priori pro peccato sacerdotis. Et orante pro eis sacerdote, propitius erat eis Dominus. In duobus tantum hic innuitur differentia inter peccatum sacerdotis et populi, quia scilicet sacerdos non dicitur peccare per ignorantiam, non enim licet ei ignorare mandata Domini. Iterum quia non legitur quis orare pro sacerdote, quia si percussus fuerit incantator a serpente, quis medebitur ei? (*Ecli. XII*). Ecce patet differentia inter holocausta haec, et predicta, quia ex his ultil erat sacerdotum, totum Domino cremabatur*, neque membra istorum cum capite, pedibus et in testinis lotis ponebantur super altare**. Generalis enim erat regula, quia de cuius sanguine inferebatur in sanctuarium, nil ex eo licet remanere, nec aliquid ex eo super altare adolebatur, nisi adeps cum renibus et renunculis. In modo etiam offrendi, et numero sacerdotum offerentium, erat differentia. De carnibus enim holocausti salutaris siebant novem partes, quas super altare ponabant novem sacerdotes, quisque suam, unus vero quatuor simul offerebant, scilicet caput, et pedes, et jecur, et intestina lota aqua, duo vero sanguinem offerebant, ut omnes simul essent duodecim.

***Additio 1.** Quod etiam supra notaverat in fine ejusdem capituli.

****Additio. 2.** Hanc eamdem regulam habes in Apostolo, et in Epistola ad Hebreos.

CAP. IX. *De hostia pro peccato principis.*

Si peccaverit princeps, qui et chilarchus dicitur, vel tribunus, per ignorantiam, et post intellexerit peccatum suum, vel per se, vel per alium offerat ad ostium tabernaculi per manus impositionem hircum immaculatum (*Levit. iv*). Quo immolato, tingebat sacerdos digitum in sanguine, quo tangebat cornua altaris holocausti, reliquum fundens ad basim ejus, et adolebat adipem, renes et renunculos, reliqua erant sacerdotum. Sed quia erat hostia pro peccato, et de sanguine ejus tincta cornua altaris holocausti, carnes ejus erant sanctae, et sanctificabant, quae ab eis erant tacta, sed non qualibet imo in genere suo, caro carnem, simila similam panis panem, et non vescebatur eis nisi sacerdos unctus, et mundus, et non nisi in loco san-

ctidinem residuum esset, igne comburebatur*. Si vestis polluebatur ejus sanguine, abluebatur, ut nullum remaneret in ea sanguinis vestigium, alioquin urebatur. Vas testuum in quo coquebatur earo, statim frangebatur, æreum defricabatur, et lavabatur aqua.

***Additio 1.** Hoc non propter hoc sacrificium dictum est, cum in eo non esset simila, vel panis; sed ad sequentia respicit, scilicet sacrificium pauperis.

CAP. X. *De hostia pro peccato animæ.*

Cum autem peccabat per ignorantiam anima de populo terræ, offerebat capram inmaculatam, modo quo alii, vel agnum (*Levit. iv*); et siebat de haec hostia codem modo quo et de hirco principis. Si autem non poterat manus ejus invenire pecus, offerebat duos pullos tururis, vel columbae, quorum alter offerebatur Domino in holocaustum, alter erat sacerdotum, cuius tamen sanguis ad fundamentum altaris holocausti dietillabatur, quia pro peccato erat. Quod si nec aviculas poterat invenire, offerebat similam, decimam partem ephi, nec mitiebat in ea oleum, aut thus, quia pro peccato erat. Cuius memoriale sacerdos adolebat super altare; reliquum ipse habebat in munere.

CAP. XI. *De igne jugi, et ejectione cinerum.*

Iterum locutus est Dominus ad Moysen: Ignis semper in altari ardebit, quem nutriet sacerdos subiectiens manu ligna per singulos dies; et erit ignis ex eodem altari (*Levit. vi*), id est nou aliunde sumptus apponetur. Cum vero cineres superabundabant, indebatur sacerdos vestibus quatuor sacerdotalibus, quas praetaxavimus, et tollens cineres de altari, reponebat in pelvam juxta altare, et depositis vestibus sanctis indutusque aliis, forte ad hoc destinatis, vel etiam suis propriis, cineres efferebat extra castra, et in loco mundissimo, usque ad favillam faciebat consumi.

CAP. XII. *De esu adipis, et sanguinis prohibito.*

Hæc de oblationibus dicta sufficiunt hie. In Numeris de oblationibus septem legalium festorum legitur, hoc addendo, quod omnis adeps Domini erat (*Numb. xxix*). Adipem et sanguinem non comedetis omnino (*Levit. iii-iv*), quod intelligitur de animalibus oblati, tamen propter illud *Iude. xi* ab omni adipe abstinebant. Sed verius quod Dominus adipem, qui debebat offerri, in esum prohibuit eis, etiam nominatum adipem bovis, ovis, et capre*. Adipem vero morticini, vel a bestia occisi, concessit eis in usus. varios, scilicet vel ad lucernas, vel unctiones extrinsecas. Quid ergo faciunt de adipe animalis mundi non oblati, nec morticini, nec a bestia capti, si Domini est? Forte projiciunt, vel dant alienigenis ad edendum. Sed quomodo hoc, vel illud faciunt de illo, si Domini est. Prohibuit etiam eis Dominus omnem esum sanguinis (*Levit. iii*). Josephus ait, quia animam et spiritum in eo esse Moyses putavit. In quo esus sustocati

tentum intelligitur prohiberi". Tamen in tantum p̄ obiuit esum sanguinis, quod etiam avem, vel feram, aucupio, vel venatione captam, voluit fuso sanguine in terram et operto comedì. Et addidit: « Nam anima omnis carnis in sanguine est (Levit. xviii.). »

* *Additio 1.* Nota quia sic apposuit Augustinus hic, tamen Judæi non comedunt adipem mundi animalis, scilicet quod offerri non licet, cervorum scilicet, damularum et hujusmodi; adipem, qui solebat offerri, non edunt, sed habent in variis usus, ad modum adipis morticini.

“Additio 2. Vel nomine spiritus dicit, quo mediante conjugitur anima corpori, quo etiam palpitat caro sine anima. Unde : « Benedicite, spiritus et animae iustorum Domino (*Dan. iii.*) . »

**CAP. XIII. *De consecratione summi sacerdotis, et
minorum.***

Iterum præcepit Dominus Moysi, ut iniciaret Aaron et filios ejus in sacerdotes (*Levit. viii*). Et tunc omnes quidem filii Aaron consecrati sunt, sed non omnes postea de genere ipsius. Cæcus enim, vel claudus, si grandi, vel parvo, aut torto noso, si gibbosus, aut herniosus, si jugem scabiem habens, vel impetiginem, de semine Aaron erat, non poterat ministrare, nec intrare sanctuarium, vescebantur tamen panibus, qui offerebantur in sanctuario (*Levit. xxi*). Tulit ergo Moyses, iuxta præceptum Domini, Aaron, et filios ejus, vestesque sanctas, et oleum unctionis, vitulum quoque, et arietes duos, et canistrum cum tribus generibus azymorum, tortas scilicet panis, et quæ collyrida dicitur, lagano et crustulo. Est autem crustulum panis, qui fere in crustam induratus est. Et congregavit omnem multitudinem ad ostium tabernaculi. In electione enim pontificis assensus desideratur plebis. Tradit autem Josephus, quia animos populi inclinavit ad sacerdotium Aaron in hunc modum. Dixit enim, quia ipse seipsum, dignum sacerdotio judicaverat, tum pro familiaritate, quam habebat cum Domino, tum quia plurimam pro populo laboraverat, tum quia quisque naturaliter amicus sui est; sed Dominus dignorem Aaron judicaverat; eum ergo placuisse populo, obtulit Domino Aaron et filios ejus. Cumque lavisset eos aquis fontium, et Aaron semifinalia induisset, vestivit eum Moyses septem alias vestibus, quas prædictimus, fundensque super caput ejus oleum unctionis, unxit caput ejus et manus, ita quod per barbam stillavit oleum, usque in oram vestimenti ejus. Filios autem ejus vestivit linens, et balteis cingens imposuit eis mitras, et manus eorum oleo sanctificavit. Linivit quoque tabernaculum sancto oleo cum omni supellectili sua. Cumque aspersisset utrumque altare septies aquis, unxit illud, et omnia vasa ejus, labiumque ænatum eum basi sua sanctificavit oleo.

**Cap. XIV. De potestate offerendi eis data, et acci-
pienti partes suas.**

Obtuleruntque Aaron et filii ejus vitulum pro-

A peccato suo, super caput ejus manus imponebentes (*Lerit.* viii). Quem cum immolasset Moyses, tinxit digitum in sanguine, et tetigit ex eo cornua altaris per gyrum, et fecit de eo, sicut de vitulo pro peccato sacerdotis facienda prædictimus. Obtulerunt, et arietem in holocaustum, hostiam scilicet salutarem. Et fecit Moyses de eo, sicut de holocaustis salutaribus fieri præcepérat Dominus. Obtuleruntque per manus impositionem arietem secundum, hostiam scilicet consecrationis ipsorum. Quem cum immolasset Moyses sumens de sanguine tetigit extrellum auriculae corum dextræ, et pollicem manus dextræ, similiter, et pedis dextri. Reliquum sanguinis fudit super altare per circuitum. Adipem vero ommem, et caudam, renes quoque cum renun-
B culis, et armum dextrum separavit. Tollensque de canistro collyridam unam, et laganum unum, et crustulum unum, omnia simul tradidit Aaron, et filiis ejus, quasi dicat : Accipite potestatem summendi hæc a populo, quedam ad offerendum Domino, quedam ad usum vestrum. Qui cum tene- rent eas inter manus, superposuit Moyses omnibus pectusculum. Unde et pectusculum elevationis dictum est, quia omnibus superpositum fuit : in signum tamen, quia superior est omnium sapientia ; etiam pro elevatione offerentium legitur sic vocatum. In pacificis enim, et salutaribus, armum, et pectus prius elevabant offerentes coram Domino, et post tradebant sacerdotibus sicut per partes eis assignatas. Armus vero dexter dicebatur separatinis, quia in separatione membrorum hostiæ, pri-
C mus ab ea separabatur, et quia in parte sacerdotum separavit illum Moyses, tanquam cæteris membris digniorem. Tradunt enim quidam quod formatio corporis animalis in utero matris ab hu- mero dextro inchoatur. Tenentes ergo filii Aaron omnia hæc in manibus, elevaverunt coram Domino, et tradiderunt ea Moysi, qui omnia adolevit Do- mino super altare, eo quod oblatio consecrationis esset. Assumens unguentum, et de sanguine, qui erat in altari, admiscens aquas fontium, asper- sit eos, et super vestimenta eorum. Cumque sanctificati essent in hunc modum reliquas carnes arietis coxerant ante fores tabernaculi, et ibi co-
D mederunt eas cum panibus qui residui fuerunt in canistro, et quidquid in canistro superfluit ex eis, ignis absumpsit. In eundem modum iteravit singula, que diximus Moyses septem diebus, tamen non vesti- vite eos, quia semel induiti septem diebus non deposue- runt vestes sanetas, nec de atrio tabernaculi sunt egressi. Quidam tamen tradunt prima die omnia, ut diximus suis prosecuta sex diebus consecrationis sequentibus, oblationes quotidie iteratas, sed non unctionem. Josephus vero dicit, omnia sicut et in prima die sequentibus suis prosecuta diebus,

**CAP. XV. De prima oblatione sacerdotum, et igne
dato de sublimi.**

Octavo autem die denuntiavit Moyses populo solemnitatem, in quo sacerdotes consecrati offerri

inchoarent pro se populo (*Levit.* ix). In præcedentibus enim septem diebus vicem sacerdotis habuerat Moyses, et acceperat ab Aaron et filiis ejus, quæ postea a populo illi erant accepturi, et ministravit altari. In die octavo aggressi sunt ipsi ministerium ad quod fuerant ordinati, et Moyses cessavit. Et tradunt quidam dieni octavam fuisse primam dieni anni secundi, ex quo egressi sunt. Et cum objicitur eis quod prima die anni secundi dictum est, scilicet tabernaculum erectum, aiunt erectionem diei, consummationem consecrationis ejus. Præcepitque Moyses ignem terrenum amoveri ab altari, quo usus fuerat his diebus; quia ea die appareret eis Dominus. Congregatisque filiis Israel, primo obtulit Aaron pro peccato suo vitulum, cuius adipem, renes, et renunculos imposuit altari, igne non supposito; cætera combussit extra castra. Immolavit etiam pro se hostiam salutarem, aritem in holocaustum, et imposuit altari, sed sine igne. Deinceps oblaturus pro populo, sumpsit ab eis hostias quinque, vitulam pro peccato populi, et hircum pro peccato principis, agnum pro peccato animæ, bovem in holocaustum, aritem pro pacificis. Tamen in immolatione noui nisi tria dicitur immolasse, hircum pro peccato populi, et bovem, et aritem pro pacificis. Forte quia prius ea numeraverat, pro brevitate illa tacuit. Et quia separatum de peccato Synagoge principis, et animæ non agebat, ut prius, quodlibet trium pro peccato populi potuit dici oblatum. Augustinus tamen improbat litteram quæ dicit quinque tantum sumpta, et dicit cum illis quinque sumplum agnum anniculum in holocarposin, quod sonat *holocaustum fructuosum*. Diccebaturque holocarposis, holocaustum illud quod Dominus aliquo signo visibili ostendebat sibi gratum esse. Cum autem imposuisset ex his Aaron super altare, quæ adolenda erant, Dominus separavit de pacificis partem suam, armos dextros et pectora, et extendens manus benedixit populo. Ingressique Moyses et Aaron tabernaculum, et egressi iterum, Lenedixerunt populo; et cum essent oblati super altare, et etiam eum eis juge sacrificium matutinum¹, egressus ignis a Domino, devoravit quæ erant super altare, et servatus est ignis iste perpetuus usque ad transmigrationem Babylonis, nec licuit deinceps ignem apponere alienum.

* *Additio.* 1. Juge sacrificium vocabatur, quod quotidie offerebatur; duo, scilicet, agni, unus mane, alter vespere.

CAP. XVI. *De morte Nadab et Abiu.*

Eadem die Nadab et Abiu, arreptis thuribulis, ignem imposuerunt alienum desuper incensum, offesentes (*Levit.* x). Egressusque est ignis a Domino, vel ille qui jam erat in altari, vel alius iterum veniens de sublimi, et devoravit, id est extinxit eos. Et ait Moyses ad Aaron: « Hoc est quod Dominus dixit: Sanctificabor in his, qui appropinquant mihi » id est etiam in his qui mihi ministrant, ap-

A parebo sanctus, nou parcens peccatis eorum. Vocavitque Misaelm, et Elisophan filios Oziel patrum Aaron, cognatos eorum, et ait illis: « Tollite fratres vestros extra castra. » Et exportaverunt eos, sicut erant induiti, lineis, et tiaris, et sepelierunt eos, ita ut ministri altaris sepeliantur induiti vestibus ministerii sui. Cum autem Aaron, et reliqui duo filii ejus, Eleazar, et Ithamar plangere vellent fratres suos more solito, prohibuit Moyses dicens: « Oleum sanctum est super vos, nolite capita vestra nudare; vestes nolite scindere, ne forte moriamini; nou exhibitis fores tabernaculi. » Tamen Josephus aliter dicit, quia dum portarent hostias super aram, quas non præceperat Dominus, sed quibus primo utebantur, subito inflammati sunt, nec valuit quisquam eos extinguere. Jussitque Moyses patrem eorum, et fratres, portantes corpora extra castra, congruo honore sepelire, dixitque Moyses Aaron, et filiis ejus, ut tollerent partes suas de hostiis salutaribus, et oblati pro peccato, quorum sanguinis non erat illatus in tabernaculum, et comedenter ea. Et cum quererent hircum oblatum pro peccato principis, exustus inventus est. Cumque iratus Moyses super hoc argueret Aaron et filios ejus, excusavit se Aaron dicens. « Mibi accedit quod vides. » Quasi dicat: Ex perturbatione animi factum est hoc.

CAP. XVII. *De discretione ciborum*

Præcepit Dominus Moysi, et Aaron, ut tradarent filiis Israel legem de discretione ciborum (*Levit.* xi). Ad litteram enim Dominus cibos homini concessos, eis aretavit propter gastrimargiam eorum, cuius summa sic comprehendendi potest: Animalium alia vivunt in terra, alia in aqua, alia in aere. Itens quæ in terra, alia reptilia, quæ omnia immunda; alia latentia, ut talpa, quæ de luto nascitur; et hæc omnia immunda. Alia gradientia super terram; de his generalis est regula: Mundum tantum est quod ruminat et findit ungulam². De piscibus quoque generalis est regula: Mundus est tantum habens squamas et pennulas. De avibus nominativum expressit quæ immunda essent. Hoc tantum de avibus generaliter dictum est³: Volatile quod graditur super quatuor pedes immundum est, nisi crura retro habuerit longiora super quæ saliat⁴. Tangens morticinæ eorum, lavabit vestimenta sua, et immundus erit, usque ad vesperum; etiam si necesse fuerit ut portet quispiam eorum mortuum. Super quod occiderit quidquam de morticinis eorum polinetur, tam vas ligneum quam quodlibet vestimentum; ad vesperum aqua mundabuntur. Vas siue intra quod occiderit frangetur. Cibani, vel citropedes, quas strapas dicimus, destruantur⁵. Fontes vero, et cisterne, et qualikel maria, et sementis granum, nondum seminatum, tactu eorum non polluantur.

* *Additio.* 4. Ruminat dicit, propter porcum, qui tamen findit ungulam; findit dicit, propter camelum, qui ruminat.

• Additio. 2. Ut puta ḡiphus, et si quid aliud A pilis, alopecia dicitur, fluentibus capillis. Si in calvijo, vel recalvatione albus, vel rufus color inventus fuerit, plaga lepra est. Adducto itaque leproso ad sacerdotem, sine cuius arbitrio non excludebatur, si lepra nondum ei perspicua fuerat, recludebatur eum in domo sua septem diebus. Quibus expletis, si non creverit lepra, iterum recludebatur eum aliis septem. Quod si needum lepra increverat, mundabatur eum, id est mundum judicabat, quia scabies erat. Et lavabat homo vestimenta sua, et mundus erat. Cum vero perspicua erat lepra, separabatur ad arbitrium sacerdotis, et habebat vestimenta disuta, id est facilia ad induendum, vel exuendum", vel solam vestem extrinsecant, ut sic cognoscetur, et caput nudum, ut posset agnoscere; et os veste contectum, ne fetorem loquendo diffunderet; et habitabat solus extra castra, ita ut a mortuo nihil differre videretur. Patet, ut dicit Josephus, illos irrisibiles qui dixerunt Moysen lepra fatigatum, et similiūm ejectorum ducem factum, venisse in Chanaanēam cum eis, cum ita quasi immisericors circa leprosos habitus sit, qui tunc maxime misericordia indigebat. Lepra vero vestis lineæ, vel laneæ, vel pellis, erat macula albida, vel rufa, humilior superficie reliqua, quia corrosiva est, quæ cum apparebat, considerabat eam sacerdos.

Addidit quoque Dominus legem purificationis mulierum talem: « Si mulier peperit masculum, immunda erit septem diebus, juxta dies separationis menstruae (Levit. xi), » id est ejusdem immunitatis judicabitur, cuius est cum separatur a mundis, quando patitur menstruum. In tantum enim immunda est, quod quidquid tangit, immundum reddit, cibum, lectum, vestem, sedem. Unde non licet alieui communicare ei nec in lecto, nec in cibo. Octavo die circumcidebatur puer, post septem dies inquisitionis, manebat triginta tres dies in sanguine purificationis suæ, ita ut omnes dies purificationis suæ fierent quadraginta, quia tot diebus dicunt physici, carnem masculi formari in utero. In purificatione vero triginta trium dierum, licebat ei surgere, in domo deambulare, sed non egredi et operari; et tangendo non poluebat, et licebat aliis communicare ei in cibo, et in sede, sed non in lecto. Accedere vero ad tabernaculum non poterat, nisi expletis quadraginta diebus. Si vero pareret feminam duplicabantur priores dies inquisitionis, et postea dies purificationis, ut simul fierent octoginta, quia tot diebus formatur semina in utero. Expletis vero diebus purificationis, offerebat pro filio, vel filia, agnum anniculum in holocaustum, vel pullum columbæ, vel turturum pro peccato", quia in libidine conceperat, et erat sacerdotis. Quod si non poterat manus ejus invenire agnum, offerebat duos turtures, vel duos pullos columbatum, alterum in holocaustum pro puerō, alterum pro peccato suo, vel pro originali filiae, quia filio in circumcisione dimissum erat **. Hebrei tamen non habere parvulos peccatum tradunt. Præter hæc dicit Josephus, primogenitum redimi quinque siclis,

*** Additio. 4.** Id est, immunda erat duabus hebdomadibus, juxta ritum fluxus menstrualis.

**** Additio. 2.** Haec autem oblatio, etiam purificatione diecebatur.

***** Additio. 3.** Augustinus tamen dicit, quod pro peccato puerorum offerebant quod licet in circumcisione dimissum, plenius tunc dimittebatur.

CAP. XVIII. De cognitione leprarum.

Legem quoque lepræ tradidit eis Dominus (Levit. xiii). Sunt autem quatuor genera lepræ, in cute, in capillis, in veste, in domo *. Lepra cutis cognoscitur si fuerit in eo albor, id est pallida albedo, vel pustulæ, vel cicatrix; maxime si fuerit albo, vel subrufa, ita quidem si locus lepræ humilior sit carne reiqua; vel si mutati fuerint capilli in candorem, et solito tenuiores. Lepra vero in ea-

B B

recludebatur septem diebus. Si creverat macula adjudicabatur lepra. Si non creverat, abluiebatur vestis, et recludebatur aliis septem diebus. Si adhuc dubia erat, rumpebat illud a solido. Si tamen iterum alibi macula apparebat, lepra volatilis erat, et comburebatur vestis. Si vero similis macula corrosiva apparebat in domo, prius præcipiebat sacerdos omnia de domo efferriri, consideransque valliculas in pariete pallore, vel rubore deformes, et humiliores superficie reliqua, claudebat ostium domus septem diebus; post quos, si inveniret crevississe lepram, jubebat crui lapides leprosos, et projici extra civitatem et domum, radi intus per circuitum, et pulverem rasuræ spargi extra castra, vel extra urbem in loco immundo, et alias lapides substitui in domo, et luto alio liniri domum. Quod si iterum redierit macula, lepra perseverans est, et destruetur domus, et ligna, et lapides; et pulvis extra oppidum projicitur in locum immundum.

D D

*** Additio 1.** Patet ex his quæ de diversitate lepræ dicuntur, quod non omnia ad litteram accipi possunt. Origenes: Invenimus quinque species positas de hominum lepra, aut in corpore sit cicatrix, et signum albedinis, et sit in cute ejus corporis contagio lepræ. Aut efflorens effloredit lepra, et conteget omnem cutem contagio lepræ a capite usque ad pedes ejus, vel in carnis cute sit ulcus, et sauciatur, et sit in loco ipsius ulceris cicatrix alba. Aut in carnis cute sit adustio ignis lucida, alba, aut cum rubore candida. Quarta species cum viro, aut mulieri sit in capite aut in barba contagio lepræ. Uxtima cum sit in calvijo, vel in recalvatione con-

tagio lepræ rubicundæ quæ est lepra efflorens in A. calvito, vel in recalvatione.

* Additio 2. Quædam vestis erat, quæ aperturam a capitulo usque ad umbilicum habebat, et quibusdam nastulis claudebatur.

CAP. XX. *De purificatione leprosi.*

Quod si leprosus mundabatur, revocabatur ad communem habitationem sic: Veniebat usque ad communem introitum castrorum, vel oppidi habens secum duos passeres vivos*, quibus licitum erat vespi, lignumque cedrinum, et hyssopum, et vermiculum, filum scilicet cœcineum, et aquas viventes in vase sictili (*Levit. xiv.*), occurrentesque ei sacerdos, immolabat passerem unum, stillans sanguinem super aquas, aliumque, scilicet virum, ligans filo cœcineo, cum hyssopo, in summitate ligni cedri quasi faciens aspersorium, tingebat illud in aqua rubricatis, aspergens hominem septies, dimittebatque passerem vivum avolare in agrum. Cumque lavisset homo vestimenta sua, radebat omnes pilos corporis sui, et lotus aqua, ingrediebatur castra, ita duntaxat ut maneret extra proprium tabernaculum septem diebus, iterumque die septimo rasis omnibus pilis corporis, etiam superciliis, lotisque vestibus et corpore, die octavo tollebat duos agnos immaculatos, et ovm anniculam, et tres decimas similæ consperse oleo, et olei sextarium, et offerebat omnia ad ostium tabernaculi. Tunc sacerdos immolabat agnum unum pro delicto, et sumens de sanguine ponebat super extremum auriculae dextræ hominis, et super pollicem manus dextræ, et pedis, et de olei sextario mittens in manum sinistram, et tingens pollicem dextrum in eo, aspergebat septies contra tabernaculum. Reliquum olei, quod erat in sinistra, fundebat super extremum auriculae dextræ hominis, et super pollicem manus dextræ, et pedis dextri, id est super sanguinem, quem prius infuderat, et super caput ejus. Et rogabat sacerdos pro eo, faciens aliquam specialem institutam ad hoc orationem, et post sacrificium faciebat pro peccato, et post immolabat holocaustum cum libanatis suis, ponens illud in altari. Et nota quod hic proprie distinguitur sacrificium pro delicto, cuius sanguine linitus est homo, et sacrificium pro peccato**, de quo nihil ei factum est. Unde et Moyses dixit hic, quasi distinguens, ita pertinere ad sacerdotem hostiam pro delicto, sicut et pro peccato. Cum enim distinxisset agnum pro delicto, nec distinxisset quod aliorum pro peccato, et quod in holocaustum fieret, innuit in arbitrio sacerdotis esse de agno et ovo, ut alterum pro peccato, alterum holocaustum facere ***, quod vellet. Quod si manus ejus haec invenire non posset, agnus tamen pro delicto, et olei sextarium non minuebatur, quia ex his purificabatur homo, ut prius; sed pro ovo et agno reliquo offerebat par turturem, aut duos pullos columbarum quorum unus pro peccato, alter in holocaustum fierat. Offerebat quoque decimam similæ oleatae in sacrificium.

* Additio 1. Forte duo erant gener passercum, quorum uno licitum erat vespi in lege, alterum vero prohibitum. Magister et Hugo dicunt, de quibus non est discretivum. Origenes dicit: Due gallinae accipiebantur vivæ ei qui mundabatur, et lignum cedrum, et cœcineus coccus, filum scilicet rubeum, quo ligabat passerem vivum, et hyssopum in ligno cedri.

* Additio 2. Pro peccato, est quasi loco dictio- nis accusativi casus. Unde: Et sacrificium pro peccato non postulasti (*Hebr. x.*).

* Additio 3. Nota, quia distinguit revera Moyses inter sacrificium pro delicto, et peccato, sed inter delictum et peccatum, nequaquam distinguit. Sancti vero distinguunt tripliciter, ut sit delictum, quod fit per industria; peccatum, quod per ignora- riā; vel delictum quod fit in Deum, peccatum quod in proximum; vel delictum in omittendo fa- cienda, peccatum in committendo non facienda.

CAP. XXI. *De viro spermatico, et muliere hemorrhoissa.*

Deinceps addidit Dominus de viro paciente fluxum seminis (*Levit. xv.*); qui tunc judicatur huic vitio sub- jacere, si per momenta adhaeserit carni, et concre- verit fœdus humor seminis, quo i. licet nolens, ef- fundit ex corruptione. Talis immundus immundum reddebat quod tangebat, lectum suum, vestem suam, sedem suam, etiam sagma super quod sedebat *, id est straturam asini. Vas sictile quod tangebatur frangebatur, ligneum lavabatur; qui tangebat lectum ejus, vestem ejus, aut sedem, vel super quem ipse salivam jaciebat, lavabat vestimenta sua, et erat immundus usque ad vesperum. Cum autem sanatus fuerat numerabat septem dies post mundationem sui, et lotis vestibus, ac corpore in aquis viventi- lius mundus erat. Die autem octava, offerebat par turturem, aut duos pullos columbarum, et faciebat sacerdos alterum pro peccato, alterum in holocau- stum. Eadem lex erat immunditiae et purificationis de muliere paciente fluxum sanguinis ex morbo **. Similiter ejusdem immunditiae erat mulier menstruata. Sed non purificabatur solemniter. Sufficiebat enim ipsam cum vestibus ablui. Morbiq[ue] enim immunditiae pro peccato etiam solent accidere, et ideo pro eis et pro peccato salutare offerebatur, quod non pro menstruo, quia *** naturale est. Et nota quod accidentem ad menstruatam dicit hic immundum septem diebus, et purificationem ei concedit; quod de ignoranter accidente intelligendum est. Infra, utrumque perimendum dicit quod dictum est, si fiat ex industria. Nec mirum quia etiam legitime cognoscentem uxorem, voluit Dominus lavare ve- stem, et omne corpus, et esse immundum usque ad vesperum. Et de uxore eodem modo.

* Additio 1. Sigma asini, id est sella ejusdem.

* Additio 2. Tradunt Hebrei quod si quis dor- mierit cum muliere, prima die sui menstrui, et si puer inde concepit, et vixerit, infra decem annos leprosus erit. Si vero secunda die menstrui, tunc

infra viginti, et sic usque ad septimam diem.

Aditio 5. Unde et mulieri hemorrhooissa a Domino dictum est, postquam sanata est : « Vade, et amplius noli peccare (Joan. viii). » Per quod patet quia pro peccato suo morbus ei acciderat.

CAP. XXII. De ritula rusa, et hircu apompeio, et cineribus aspersioneis.

¶ Iterum locutus est Dominus ad Moysen : Loquere ad Aaron, ne omni tempore ingrediatur sanguinarium, quod est intra venum, ne moriatur, quia in nebe apparebo super oraculum, nisi fecerit hec, quae sequuntur (Levit. xvi). Non est intelligendum, ut quoties vellet intrare, faceret hec, et intraret, sed tantum decima die Septembri intraturus, prius tamen, haec faceret; haec dies solemnis erat in Israel, et dicebatur dies propitiationis propter causam predictam. Vel quia agebat ea die cunctis expiationis, sicut dies Jovis sancta, quia sancitum chrisma consistit. Et pro peccatis totius anni communibus, vel ignoratis, ea die oblatio fiebat. Dicebatur etiam dies afflictionis, quia ea die jejunabant homines, et jumenta, etiam pueri septenes, et agebatur ea die memoria mortuorum. Dicebatur etiam dies expiationis, quia ea die purificabatur totum tabernaculum, et altaria per sanguinis aspersionem, a contagio, quae contraxerant per annum ex peccatis ministrantium. Ea die tollebat summus sacerdos de proprio vitulum rusum, trimam, immaculatum, quae non traxerat jugum. Nec turbenur, si quandoque Vitulus nominetur, quia in feminino genere tantum intelligendum est, quia pro peccatis fragilitatis offerebatur. Sumebatque ab universa multitudine duos hircos pro peccato, et aritem in holocaustum. Cumque lavisset se, inducebatur lineis tantum, secundum ritum minorum sacerdotum, oblatione animalibus, factaque oblatione, vel oratione propria, pro se, et pro domo sua, statuebat duos hircos in ostio tabernaculi, mittebatque sortem super utrumque, ut sciretur, quis esset Domini, et quis populi fieret. Nec est credendum quibusdam, qui dixerint; ideo mitti sortes, ut sciretur quis Domino immolaadus esset; et quis diabolus intendens ei in soliditudinem eum peccatis. Lex enim immolare nisi Deo, non admittit. Sane cuius sors exhibat Domino, offerbat illum pro peccato populi, et forte hic dicebatur proprio pro peccato. Cujus sors exhibat populo, reservabat viventem, immolabatque vitulum rusum pro peccato suo, et dominus suu, et tollerat, de sanguine hirci, et vituli, et thuribulum plenum prostr. Inquitque tollens thymiamatis, intrabat ultra venum, tantum imprens thymiamatis, ut nebula, et vapor opereret oraculum, non forte, visa majestate Domini, moreretur. Aspergebatque septies digito, de sanguine coram propitiatorio, ad orientem. Eadem etiam numero aspergebat pavimentum. Simili quoque aspersione septena, expiabat sanguinarium exterius et pavimentum. Fundebatque de eodem sanguine, super cornua altaris aurei, et aspergebat illud septies di-